
1 
 

PERATURAN 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 19/PERMEN-KP/2020 

TENTANG 

LARANGAN PEMASUKAN, PEMBUDIDAYAAN, PEREDARAN, DAN 

PENGELUARAN JENIS IKAN YANG MEMBAHAYAKAN DAN/ATAU 

MERUGIKAN KE DALAM DAN DARI WILAYAH PENGELOLAAN PERIKANAN 

NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk melestarikan sumber daya ikan dan 

lingkungannya serta untuk mencegah terjadinya hal-

hal yang membahayakan dan merugikan masyarakat, 

pembudidayaan ikan, sumber daya ikan, dan/atau 

lingkungan sumber daya ikan, perlu mengganti 

Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

41/PERMEN-KP/2014 tentang Larangan Pemasukan 

Jenis Ikan Berbahaya dari Luar Negeri ke Dalam 

Wilayah Negara Republik Indonesia; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan tentang Larangan 

Pemasukan, Pembudidayaan, Peredaran, dan 

Pengeluaran Jenis Ikan yang Membahayakan 

dan/atau Merugikan ke Dalam dan Dari Wilayah 

Pengelolaan Perikanan Negara Republik Indonesia; 



- 2 - 
 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Nomor 31 Tahun 2004 tentang 

Perikanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 118, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4433) sebagaimana telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 45 Tahun 

2009 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 

31 Tahun 2004 tentang Perikanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 154, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5073); 

     3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2017 tentang 

Pembudidayaan Ikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6101); 

  5. Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 2 Tahun 2017 tentang Perubahan atas 

Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 5); 

  6. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

6/PERMEN-KP/2017 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 220) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Kelautan dan Perikanan Nomor 7/PERMEN-KP/2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Kelautan 

dan Perikanan Nomor 6/PERMEN-KP/2017 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Kelautan dan 

Perikanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 



- 3 - 
 

2018 Nomor 317); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

TENTANG LARANGAN PEMASUKAN, PEMBUDIDAYAAN, 

PEREDARAN, DAN PENGELUARAN JENIS IKAN YANG 

MEMBAHAYAKAN DAN/ATAU MERUGIKAN KE DALAM 

DAN DARI WILAYAH PENGELOLAAN PERIKANAN NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA.  

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Ikan adalah segala jenis organisme yang seluruh atau 

sebagian dari siklus hidupnya berada di dalam 

lingkungan perairan. 

2. Sumber Daya Ikan adalah potensi semua jenis Ikan. 

3. Setiap Orang adalah orang perseorangan atau 

korporasi. 

4. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan di bidang kelautan dan 

perikanan. 

 

Pasal 2 

(1) Setiap Orang dilarang memasukkan jenis Ikan yang 

membahayakan dan/atau merugikan:  

a. masyarakat;  

b. pembudidayaan Ikan; 

c. Sumber Daya Ikan; dan/atau  

d. lingkungan Sumber Daya Ikan,  

ke dalam wilayah pengelolaan perikanan Negara 

Republik Indonesia. 

(2) Jenis Ikan yang membahayakan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dengan kriteria:  

a. mengandung racun/biotoksin; 

b. bersifat parasit; dan/atau 

c. melukai/membahayakan keselamatan jiwa 

manusia. 

 



- 4 - 
 

(3) Jenis Ikan yang merugikan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dengan kriteria:  

a. bersifat buas atau pemangsa bagi Ikan spesies 

lain yang dapat mengancam penurunan populasi 

ikan lainnya; 

b. mengandung racun/biotoksin; 

c. bersifat parasit; dan/atau 

d. melukai/membahayakan keselamatan jiwa 

manusia. 

(4) Larangan memasukkan jenis Ikan yang 

membahayakan dan/atau merugikan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), termasuk bagian-bagian 

tubuh Ikan. 

(5) Larangan memasukkan jenis Ikan yang 

membahayakan dan/atau merugikan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1), dikecualikan untuk 

kepentingan penelitian dan pengembangan perikanan. 

(6) Daftar jenis Ikan yang membahayakan dan/atau 

merugikan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan 

ayat (3) dengan deskripsi tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 3 

(1) Setiap Orang dilarang membudidayakan, memelihara, 

dan/atau mengedarkan jenis Ikan yang 

membahayakan dan/atau merugikan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 ayat (6) yang dapat 

membahayakan:  

a. Sumber Daya Ikan; 

b. lingkungan Sumber Daya Ikan; dan/atau 

c. kesehatan manusia,  

di wilayah pengelolaan perikanan Negara Republik 

Indonesia. 

(2) Setiap Orang dilarang mengeluarkan, mengadakan, 

dan mengedarkan jenis Ikan yang membahayakan 

dan/atau merugikan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 2 ayat (6) yang dapat membahayakan:  



- 5 - 
 

a. Sumber Daya Ikan; 

b. lingkungan Sumber Daya Ikan; dan/atau  

c. kesehatan manusia,  

dari dan/atau ke luar wilayah pengelolaan perikanan 

Negara Republik Indonesia. 

 

Pasal 4 

Jenis Ikan yang membahayakan dan/atau merugikan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) dan ayat (3) 

yang telah ada di wilayah pengelolaan perikanan Negara 

Republik Indonesia dapat diedarkan di wilayah pengelolaan 

perikanan Negara Republik Indonesia dan/atau 

dikeluarkan ke luar wilayah pengelolaan perikanan Negara 

Republik Indonesia dalam batas waktu paling lambat 1 

(satu) tahun terhitung sejak tanggal Peraturan Menteri ini 

diundangkan. 

 

Pasal 5 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 41/PERMEN-

KP/2014 tentang Larangan Pemasukan Jenis Ikan 

Berbahaya dari Luar Negeri ke Dalam Wilayah Negara 

Republik Indonesia (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 1370), dicabut dan dinyatakan tidak 

berlaku. 

  

Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 



- 6 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 20 Juli 2020 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

                            ttd. 

 

EDHY PRABOWO 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 24 Juli 2020 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA  

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2020 NOMOR 829 

 

 

 

  

 

 

 



- 7 - 
 

LAMPIRAN 
PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 
REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 19/PERMEN-KP/2020 
TENTANG 
LARANGAN PEMASUKAN, PEMBUDIDAYAAN, 
PEREDARAN, DAN PENGELUARAN JENIS IKAN 
YANG MEMBAHAYAKAN DAN/ATAU MERUGIKAN KE 
DALAM DAN DARI WILAYAH PENGELOLAAN 
PERIKANAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

 

 

DAFTAR JENIS IKAN YANG MEMBAHAYAKAN DAN/ATAU MERUGIKAN 

 

A. Daftar Jenis Ikan yang Membahayakan 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

PISCES 

1.  
Paracanthopoma parva  
(Giltay, 1935) 

- Trichomycteridae 

 
Sumber: (www.fishbase.org) 



- 8 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

2.  Plectrochilus spp. Canero 

Trichomycteridae 

 
Sumber: (www.fishbase.org) 

3.  Vandellia spp. Candiru 

 
Sumber: Holm, E. (www.fishbase.org) 

MOLLUSCA 

4.  
Perna perna  
(Linnaeus, 1758) 

• Brown Mussel 

• Mexilhao Mussel 
Mytilidae 

 
Sumber: Isobel (www.sealifebase.org) 

 
 

http://www.fishbase.org/
http://www.sealifebase.org/


- 9 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

AMPHIBIA 

5.  
Rhinella marina  
(Linnaeus, 1758) 

• Bufo Toad 

• Bullfrog 

• Cane Toad 

• Giant American Toad 

• Giant Toad 

Bufonidae 

 
Sumber: Benjamint444 (www.cabi.org) 

6.  
Osteopilus septentrionalis  
(Duméril and Bibron, 1841) 

• Cuban Tree-frog 

• Rana Cubana 

• Giant Tree-frog 

• Marbled Tree-Toad 

Hylidae 

 
Sumber: Ansel Fong (www.iucnredlist.org) 

 

 



- 10 - 
 

B. Daftar Jenis Ikan yang Merugikan 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

PISCES 

1.  
Hydrocynus vittatus  
(Castelnau, 1861) 

African Tigerfish 

Alestidae 

 
Sumber: de Vos, L. (www.fishbase.org) 

2.  
Hydrocynus goliath  
(Boulenger, 1898) 

Goliath Tigerfish 

 
Sumber: Kaladjian (www.fishbase.org) 

3.  
Hoplias Malabaricus  
(Bloch,1974) 

Wolf Fish Erythrinidae 

 
Sumber : Aquarium Atlas 



- 11 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

4.  Asterophysus batrachus Gulper Fish Auchenipteridae 

 
  Sumber: Planetcatfish 

5.  
Parambassis alleni  
(Datta & Chaudhuri, 1993) 

Asiatic Glassfishes 

Ambassidae 

 
Sumber: Datta & Chaudhuri 

(en.wikipedia.org) 

6.  
Parambassis baculis  
(Hamilton, 1822) 

Himalayan Glassy 
Perchlet 

 
Sumber: Rahman (www.fishbase.org) 

 

http://www.fishbase.org/


- 12 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

7.  
Parambassis bistigmata  
(Geetakumari, 2012) 

- 

Ambassidae 

 
Sumber: Koleksi Haryono (LIPI) 

8.  
Parambassis confinis  
(Weber, 1913) 

Sepik Glass Perchlet 

 
Sumber : Aquarium Atlas 

9.  
Parambassis dayi  
(Bleeker, 1874) 

Day's Glassy Perchlet 

 
Sumber: https://indiabiodiversity.org 



- 13 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

10.  
Parambassis gulliveri  
(Castelnau, 1878)  

- 

Ambassidae 

 
Sumber: Dubosc, J (www.fishbase.org) 

11.  
Parambassis lala  
(Hamilton, 1822)  

High-Fin Glassy Perchlet 

 
Sumber: Hossain (www.fishbase.org) 

12.  
Parambassis pulcinella 
(Kottelat, 2003) 

Humphead Glassy 
Perchlet 

 
Sumber: Dubosc, J. (www.fishbase.org) 



- 14 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

13.  
Parambassis ranga 
(Hamilton, 1822)  

Indian Glassy Perchlet 

Ambassidae 

 
Sumber: Hossain, M.A.R. 

(www.fishbase.org) 

14.  

Parambassis serrata  
(Dishma & Vishwanath, 
2015) 

- 

 
Dishma & Vishwanath (www.zenodo.org) 

15.  
Parambassis thomassi  
(Day, 1870)  

Western Ghats Glassy 
Perchlet 

 
Sumber: Johnson, J.A. (www.fishbase.org) 



- 15 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

16.  
Parambassis vollmeri  
(Roberts, 1995) 

- 

Ambassidae 

 
Sumber: Udomrittiruj, K. 

(www.fishbase.org) 

17.  

Parambassis waikhomi 
(Geetakumari & Basudha, 
2012) 
 

- 

 
Sumber:  Geetakumari & Basudha  

(http://threatenedtaxa.org) 

18.  
Pseudambassis roberti 
(Datta & Chaudhuri, 1993) 

- 

 
Sumber: Datta & Chaudhuri 

(en.wikipedia.org) 



- 16 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

19.  
Arapaima gigas  
(Schinz, 1822) 

• Giant Arapaima 

• Pirarucu 

• Paiche 

Arapaimidae 

 
Sumber: Nguyen, C. (www.fishbase.org) 

20.  
Arapaima leptosoma  
(Stewart, 2013) 

Torpedo-Shaped 
Arapaima 

 
Sumber : Dr Donald Stewart 

(www.theguardian.com) 

21.  
Channa argus  
(Cantor, 1842) 

• Northern Snakehead 

• Ocellated 
Snakehead 

• Amur Snakehead 
 

Channidae 

 
Sumber: Naseka, A. (www.fishbase.org) 



- 17 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

22.  
Channa marulius  
(Hamilton, 1822) 

• Bullseye Snakehead 

• Giant Snakehead 

• Great Snakehead 

• Indian Snakehead 

Channidae 

 
Sumber: Baird, I.G. (www.fishbase.org) 

23.  
Bramocharax bransfordii 
(Gill, 1877) 

Long Jaw Tetra Characidae 

 
Sumber: Estrada A. (www.fishbase.org) 

24.  
Amatitlania nigrofasciata 
(Günther, 1867) 

• Convict Cichlid 

• Zebra Cichlid 

Cichlidae 

 

 
Sumber: DATZ (www.fishbase.org) 



- 18 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

25.  
Amphilophus citrinellus 
(Günther, 1864) 

Midas Chiclid 

Cichlidae 

 
Sumber: Berdnarczuck. (www.fishbase.org) 

26.  
Amphilophus labiatus 
(Günther, 1864) 

Red Devil 

 
Sumber: Paulangan (www.fishbase.org) 

27.  
Andinoacara rivulatus 
(Günther, 1860) 

• Green Terror 

• Gold Saum 

 
Sumber: Musilova (www.fishbase.org) 



- 19 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

28.  
Cichla ocellaris  
(Bloch & Schneider, 1801) 

• Peacock Bass 

• Peacock Cichlid 

Cichlidae 

 
Sumber: Kullander, S.O. 

(www.fishbase.org) 

29.  
Cichla piquiti  
(Kullander & Ferreira, 2006) 

Azul 

 
Sumber: Werner (www.researchgate.net.) 

30.  
Cichla melaniae  
(Kullander & Ferreira, 2006) 

- 

 
Sumber: Werner (www.researchgate.net) 



- 20 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

31.  
Cichlasoma trimaculatum  
(Günther, 1867) 

- 

Cichlidae 

 
Sumber: DATZ (www.fishbase.org) 

32.  
Mayaheros urophthalmus  
(Günther, 1862) 

• Mayan Cichlid 

• Mexican Mojarra 

 
Sumber: Helias (www.fishbase.org) 

33.  
Cribroheros alfari  
(Meek, 1907) 

Pastel Chiclid 

 
Sumber: Tobler (www.inaturalist.org) 



- 21 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

34.  
Hemichromis elongatus  
(Guichenot, 1861) 

Banded Jewel Cichlid 

Cichlidae 

 
Sumber: Albering, J. (www.fishbase.org) 

35.  
Parachromis managuensis   
(Günther, 1867) 

Jaguar Guapote 

 
Sumber: Reyes, R.B. (www.fishbase.org) 

36.  
Pelmatopia mariae  
(Boulenger, 1899) 

• Spotted Mangrove 
Cichlid 

• Black Mangrove 
Cichlid 

 
Sumber: J. Bukkems (www.fishbase.org) 



- 22 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

37.  
Tilapia sparrmanii  
(Smith, 1840) 

Banded Tilapia 

Cichlidae 

 
Sumber: Seegers, L. (www.fishbase.org) 

38.  
Coptodon zillii  
(Gervais, 1848) 

• Cichlid 

• Redbelly Tilapia 

• Striped Tilapia 

 
Sumber: de Vos, L. (www.fishbase.org) 

39.  
Coptodon tholloni  
(Sauvage, 1884) 

Slebra, Ekouni 

 
Sumber: RMCA (www.fishbase.org) 



- 23 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

40.  
Sarotherodon occidentalis   
(Daget, 1962) 

• Perch Africaine 

• West African Tilapia 
Cichlidae 

 
Sumber: RMCA (www.fishbase.org) 

41.  
Misgurnus anguillicaudatus  
(Cantor, 1842) 

• Weather Loach 

• Pond Loach 
Cobitidae 

 
Sumber: Chor (www.seriouslyfish.org) 

42.  
Hydrolycus armatus  
(Jardine, 1841) 

• Tetra Vampir 

• Fish Puppy 
Cynodontidae 

 
Sumber:  Jean-Francois Helias 

(http://www.fishbase.org) 

http://www.fishbase.org/Collaborators/CollaboratorSummary.php?ID=870
http://www.fishbase.org/Collaborators/CollaboratorSummary.php?ID=870


- 24 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

43.  
Cyprinella lutrensis  
(Baird & Girard, 1853) 

Red shiner 

Cyprinidae 

 
Sumber: JJphoto (www.fishbase.org) 

44.  
Leuciscus idus  
(Linnaeus, 1758) 

• Golden Orfe 

• Ide 

• Orfe 

• Silver orfe 

 
Sumber: Zienert, S. (www.fishbase.org) 

45.  
Tinca tinca  
(Linnaeus, 1758) 

• Doctor fish 

• Green tench 

 
Sumber: Lorenzoni, M. (www.fishbase.org) 

 

http://www.fishbase.org/


- 25 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

46.  

Esox spp. Pike 

Esocidae 

 
Sumber: Scarola, J.F. (www.fishbase.org) 

Esox Americanus  
(Gmelin, 1789) 

Redfin Pickerel 

47.  

Acanthogobius flavimanus  
(Temminck & Schlegel, 
1845) 

Yellowfin Goby 

Gobiidae 

 
Sumber: KIM, I.-S. (www.fishbase.org) 

48.  
Neogobius melanostomus  
(Pallas, 1814) 

• Black Spotted Goby 

• Round Goby 

 
Sumber: Harka, A. (www.fishbase.org) 



- 26 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

49.  
Ameiurus nebulosus  
(Lesueur, 1819) 

• Brown Bullhead 

• Bullhead, Catfish 

• Common Bullhead 

• Common Catfish 

• Horned Pout 

• Hornpout 

• Marbled Bullhead 

• Minister 

• Mudcat 

• Northern Brown 
Bullhead 

Ictaluridae 

 
Sumber: Zienert, S. (www.fishbase.org) 

50.  
Pylodictis olivaris   
(Rafinesque, 1818) 

Flathead Catfish 

 
Sumber: Brett E (www.cabi.org) 

51.  
Lates niloticus  
(Linnaeus, 1758) 

• Nile Perch 

• Victoria Perch 
Latidae 

 
Sumber: Pierro (www.fishbase.org) 



- 27 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

52.  
Micropterus salmoides  
(Lacepède, 1802) 

• Black Bass 

• Green Bass 

• Large-Mouth Bass 

• Largemouth Bass 

• Largemouth Black 
Bass 

• Northern 
Largemouth Bass 

Latidae 

 
Sumber: PSMFC SMP (www.fishbase.org) 

53.  Atractosteus spp. Gar 

Lepisosteidae 

 
Sumber: N. Burkhead (www.fishbase.org) 

54.  Lepisosteus spp. Gar 

 
Sumber: Lyons, J. (www.fishbase.org) 



- 28 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

55.  Pterygoplichthys spp. Ikan Sapu-sapu Loricariidae 

 
Sumber: Ibama (www.fishbase.org) 

56.  
Megalops atlanticus  
(Valenciennes, 1847) 

Atlantic Tarpon Megalopidae 

 
Sumber: Vaske Jr., T. (www.fishbase.org) 

57.  

Coreoperca kawamebari   
(Temminck & Schlegel, 
1843) 

Japanese Perch Percichthyidae 

 
Sumber: Kim, I.-S. (www.fishbase.org) 



- 29 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

58.  
Phalloceros caudimaculatus  
(Hensel, 1868) 

• Caudo 

• Speckled 
Mosquitofish 

• Spottail Mosquitofish 

• Spotted Livebearer 

• Dusky Millions Fish 

Poeciliidae 

 
Sumber: Castro, S.M.C. (www.fishbase.org) 

59.  Serrasalmus spp. Piranha Serassalmidae 

 
Sumber: Germeau, G. (www.fishbase.org) 

60.  Pygocentrus spp. Piranha Characidae 

 
Sumber: Fürderer, H. (www.fishbase.org) 



- 30 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

61.  
Pristobrycon striolatus  
(Steindachner, 1908) 

• Pristo Striolatus 

• Striolatus 

• Caribito 

Characidae 

 
Sumber: www.aquariumglaser.de 

62.  
Metynnis argenteus  
(Ahl, 1923) 

Silver Dollar 

 
Sumber: IBAMA (www.fishbase.org) 

63.  
Electrophorus electricus  
(Linnaeus, 1766) 

Electric Eel Electrophoridae 

 
Sumber: R.A. Hill  (www.fishbase.org) 



- 31 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

64.  
Colomesus psittacus  
(Bloch & Schneider, 1801) 

• Banded Puffer 

• Banded Pipefish 

• Parrot Pufferfish 

Tetraodontidae 

 
Sumber: Krumme, U. (www.fishbase.org) 

65.  Tetraodon spp. Puffer 

 
Sumber: Roman Slaboch 

(www.fishbase.org) 

66.  
Paracanthopoma parva  
(Giltay, 1935) 

- Trichomycteridae 

 
Sumber: (www.fishbase.org) 



- 32 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

67.  Plectrochilus spp. Canero 

Trichomycteridae 

 
Sumber: (www.fishbase.org) 

68.  Vandellia spp. Candiru 

 
Sumber: Holm, E. (www.fishbase.org) 

CRUSTACEA 

69.  
Pacifastacus leniusculus  
(Dana, 1852) 

• Californian Crayfish 

• Pacific Crayfish 

• Signal Crayfish 

Astacidae 

 

 
Sumber:  Renals. T (www.cabi.org) 



- 33 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

70.  
Charybdis japonica  
(Milne-Edwards, 1861) 

• Asian Crab 

• Asian Padle Crab 

• Blue Crab 

• Swimming Crab 

Portunidae 

 
Sumber: Poppe et al (www.sealifebase.org) 

71.  Orconectes spp. Crayfish Cambaridae 

 
Sumber: Tennessee Wildlife Resources 

Agency (www.USGS.gov) 
 

 

 

 

http://www.usgs.gov/


- 34 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

72.  Procambarus spp. 
Louisiana 
Crayfish/Marbled 
Crayfish 

Cambaridae 

 
Sumber: Duloup (www.USGS.gov) 

MOLLUSCA 

73.  
Perna perna  
(Linnaeus, 1758) 

• Brown Mussel 

• Mexilhao Mussel 
Mytilidae 

 
Sumber: Isobel (www.sealifebase.org) 

AMPHIBIA 

74.  
Rhinella marina  
(Linnaeus, 1758) 

• Bufo Toad 

• Bullfrog 

• Cane Toad 

• Giant American Toad 

• Giant Toad 

Bufonidae 

 
Sumber: Benjamint444 (www.cabi.org) 



- 35 - 
 

NO NAMA ILMIAH JENIS IKAN NAMA UMUM/DAGANG FAMILI GAMBAR 
1 2 3 4 5 

75.  
Osteopilus septentrionalis  
(Duméril and Bibron, 1841) 

• Cuban Tree-frog 

• Rana Cubana 

• Giant Tree-frog 

• Marbled Tree-Toad 

Hylidae 

 
Sumber: Ansel Fong (www.iucnredlist.org) 

 

 
 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

EDHY PRABOWO 

  

  
 


